(سعید، ۱۳۷۹: فصل سوم) وی دلیل این نامگذاری را در جداسازی اسلام از زندگی و سازماندهی سیاسی - اجتماعی در این جوامع می‌داند که اولین نمونه را در "کمالیسم" ترکیه و جریانات منجر به لغو خلافت شاهد هستیم. وی نمونه حکومت پهلوی‌ها در ایران را هم گونه‌ای از کمالیسم ارزیابی می‌کند. البته تا جایی که به ایران مربوط است، اگر انقلاب مشروطه ۱۲۸۴ هـ. ش (۱۹۰۶ م.) را حاوی عنصر مهم ملت‌خواهی ارزیابی کنیم، این انقلاب بر انقلاب ترکان جوان در ۱۹۰۸ م. تقدم زمانی دارد. ولی این حرف در کلیت خود قابل قبول است که کمالیسم شکل گسترده‌تر و حادث‌تری از اسلام همچون دال برتر در حیات اجتماعی را به مرحله‌آزمون در آورد.

انقلاب مشروطه و رژیم متعاقب آن، داعیه‌دار جنبش ملت‌خواهی بودند.